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SHAHARSOZLIKDA BARQAROR 
RIVOJLANISH KONSEPSIYASINI 
JORIY ETISH

Eshov Sherko‘zi Asatulloyevich
Central Asian Green University, magistr
Ilmiy rahbar: Kuldasheva Aziza, D.Sc, professor
ORCHID:0000-0002-5460-6513

Annotasiya. Shaharsozlik va arxitekturaga singib ketgan barqarorlik konsepsiyasining yetukligi boshqa 
bir qancha yondashuvlar va mafkuralarning paydo bo‘lishiga olib keldi. O‘tgan asrning oxiridan boshlab, ushbu 
konsepsiyaning shahar muhitida qo‘llanilishi shahar va uning tuzilishidagi o‘zgarishlarga ta’sir ko‘rsatdi. Bu 
o‘zgarishlar odamlar uchun hayot sifatini yaxshilashga va atrof-muhit bilan yaxshi munosabatlarga olib kelishi 
kutilmoqda.

Ushbu maqsadning asosiy maqsadi ushbu konsepsiyaning shahar hududlari va ularning tuzilishini 
rivojlantirishga qo‘llanilishi va ta’sirini, shuningdek, ushbu maqsadlarga erishishda duch keladigan 
qiyinchiliklarni o‘rganish va tahlil qilishdir. Asosiy e’tibor ushbu konsepsiyaning shahar tuzilishiga ta’sirini hal 
qilishga qaratilgan. Ushbu maqsadga erishish uchun avval barqaror rivojlanish konsepsiyasi va uning shaharga 
qo‘llanilishi o‘rganiladi, so‘ngra shaharlar va ularning tuzilmalari barqaror rivojlanish konsepsiyasini shahar 
tuzilishiga qo‘llashdan oldin va keyin ko‘rib chiqiladi.

Ushbu tahlil har bir shaharda barqaror rivojlanish maqsadiga erishish uchun o‘ziga xos shahar tafakkuri va 
yechimlari tizimi, strukturaviy yechimlarga o‘ziga xos yondashuv mavjudligi haqidagi xulosaga olib keldi.

Аннотация. Созревание концепции устойчивости, заложенной в городском планировании и 
архитектуре, привело к появлению некоторых других подходов и идеологий.  С конца прошлого 
века применение этой концепции в городской среде повлияло на изменение города и его структуры. 
Эти изменения должны привести к повышению качества жизни людей и улучшению их отношения к 
окружающей среде. 

Основной задачей этой цели является рассмотрение и анализ применения и влияния данной 
концепции на развитие городских территорий и их структуры, а также проблем, стоящих на пути 
достижения поставленных целей. Основное внимание уделяется решению проблем влияния данной 
концепции на городскую структуру. Для достижения этой цели сначала рассматривается понятие 
устойчивого развития и его применение в городе, а затем города и их структура до применения концепции 
устойчивого развития и после применения этой концепции в структуре города.

Данный анализ позволил прийти к выводу, что каждый город имеет собственную систему 
последовательного урбанистического мышления и решений для достижения цели устойчивого развития, 
определённый подход к структурному решению.

Annotation. Several methodologies and beliefs have emerged as urban planning and design have matured 
around sustainability. Applying this notion to urban environments has changed city structure and environment 
since the end of the past century. People’s quality of life and environmental relationship should improve with 
these adjustments. This goal analyzes the application and impact of this concept on urban development and 
structure, as well as the problems of achieving these goals. The main focus is on how this concept affects 
urban structure. To accomplish this, the notion of sustainable development and its application to the city are 
investigated first, followed by cities and their structures before and after application. This investigation found 
that each city has its own consistent urban thought and structural solutions for sustainable growth.

Kalit so‘zlar: Barqaror rivojlanish, shaharsozlik, shahar tuzilishi, shahar hududi, shaharsozlik.
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K I R I S H
Shaharsozlik hujjatlarini ishlab chiqishda shaharning rejalashtirish tuzilmasi uning rivojlanish vektorlarini 

belgilovchi muhim rol o‘ynaydi. Hozirgi vaqtda barqaror shaharsozlik masalalariga katta e’tibor qaratilmoqda. 
Bu, ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlar uchun to‘g‘ri keladi, chunki ular hozirda ommaviy urbanizatsiyani 
boshdan kechirmoqda. Shaharsozlikda barqaror rivojlanish konsepsiyasi ekologik barqarorlik va atrof-muhitni 
muhofaza qilish g‘oyasi bilan birlashtirilgan hududlarda mujassamlashgan. Ushbu konsepsiyaning yagona 
qo‘llanilishi shaharning asosiy strukturaviy xususiyatlariga (tuzilmalariga), shuningdek, aholining hayot sifati 
va yashash sharoitlariga ta’sir qiladi. Ushbu ishning maqsadi barqaror shaharsozlik konsepsiyasini va uning 
shahar tuzilishiga ta’sirini qo‘llashdir. Maqsadlar:

- “Barqaror rivojlanish” atamasini o‘rganish;
- Barqaror rivojlanish konsepsiyasini shahar hududlari va ularning tuzilishiga qo‘llanilishini o‘rganish va 

tahlil qilish;
- Shahar va uning tuzilishi konsepsiyasini o‘rganish;
- Barqaror rivojlanish konsepsiyasining shahar tuzilishiga va uning aholiga vizual ta’sirini tahlil qilish;
- barqaror rivojlanish konsepsiyasining muammolari va kamchiliklarini aniqlash va uni shahar tuzilmasida 

qo‘llash bo‘yicha yechimlarni ishlab chiqish.
Tadqiqot metodologiyasi. Belgilangan maqsadlarga erishish uchun quyidagilar amalga oshirildi:
adabiyotlar sharhi, barqaror rivojlanish konsepsiyasiga yondashuvlar va uni shahar ichida qo‘llash, barqaror 

rivojlanish konsepsiyasini qo‘llashdan oldin shahar va uning tuzilmasini tahlil qilish va keyin uni qo‘llashdan 
keyingi tahlil. Bu aniqlangan muammolarga yechim topish va tadqiqot maqsadiga erishish imkonini beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Barqaror rivojlanish konsepsiyasi nisbatan yangi; uning birinchi qo‘llanilishi hisobotda qayd etilgan: 

barqaror rivojlanish - bu kelajak avlodlarga xavf tug‘dirmasdan, o‘z ehtiyojlarini qondiradigan avlod ehtiyojlarini 
qondiradigan rivojlanishdir [1].

Natijada, barqaror rivojlanish konsepsiyasining o‘nta asosiy tamoyili paydo bo‘ldi, ya’ni:
− Shahar boshqaruvida aholining ishtiroki;
− Mahalliy boshqaruv tizimini rivojlantirish;
− Tabiiy resurslardan teng foydalanishni ta’minlash;
− Tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, barqaror ishlab chiqarish va iste’molni rag‘batlantirish;
− Barqaror shaharsozlik va arxitektura (tashlab ketilgan joylarni qayta ishlatish orqali shahar kengayishini 

cheklash, noqulay hududlarni qayta tiklash, ish o‘rinlari, xizmatlar va uy-joylar muvozanatini hisobga olgan 
holda alohida binolarning funktsiyalarini integratsiyalashni ta’minlash, shaharning madaniy va tarixiy merosini 
saqlab qolish, yuqori sifatli arxitektura va zamonaviy qurilish texnologiyalarini rivojlantirish);

− Barqaror harakatchanlik (shaxsiy transport vositalariga bo‘lgan ehtiyojni kamaytirish, jamoat transporti, 
velosiped va piyoda sayohatlarni ko‘paytirish).

− mahalliy aholining sog‘lig‘ini saqlashga qaratilgan mahalliy dasturlar va rejalarni ishlab chiqish va 
takomillashtirish;

− barqaror va jonli mahalliy iqtisodiyot, yuqori bandlik darajasi;
− jamiyatda adolat va tenglik;
− mahalliy manfaatlarni hisobga olgan holda global muammolar va muammolarni hal qilish [2].
Hozirgi vaqtda barqaror shaharsozlik umumiy strategiya darajasida ko‘rib chiqilmoqda va shaharni 

rejalashtirishning aniq mezonlari, shaharni rejalashtirish tuzilmasi uchun loyihalash usullari va ushbu yondashuv 
maqsadlariga javob beradigan uni rivojlantirish hali ishlab chiqilmagan. Barqaror rivojlanish konsepsiyasi yuqori 
sifatli shahar muhitini, odamlar uchun yuqori hayot darajasi va sifatini, shuningdek, tabiiy va texnogen muhit 
o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlash uchun barcha aholi va shahar rahbarlari tomonidan hal qilinishi kerak 
bo‘lgan dolzarb masala sifatida talqin qilinadi [3].

Shahar barqaror rivojlanishining asosiy maqsadi quyidagilarni ta’minlashdir:
− yashash uchun munosib joy;
− aholining sog‘lig‘i va faol uzoq umr ko‘rishi;
− yetarli daromad bilan yoqimli ish;
− ekologik salomatlik va xavfsizlik, tabiiy muhit bilan muvozanatda yashash;
− mulk va shaxsiy xavfsizlik;
− odamlar uchun barqarorlik va qulaylik;
− rivojlangan infratuzilma;
− tarixiy meros va madaniy elementlarni saqlash;
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− landshaftni saqlash;
− yuqori me’moriy va badiiy standartlarga javob beradigan rivojlanish [4].
Ro‘yxatdan ko‘rinib turibdiki, bularning barchasi shahar tuzilishining moddiy komponentlari (uy-joy 

mavjudligi, sog‘lom turmush sharoiti, funktsional zonalarning oqilona tashkil etilishi, ijtimoiy infratuzilmaning 
fazoviy kirish imkoniyati va boshqalar) bilan belgilanishi mumkin. Biroq, barqaror rivojlanish talablariga to‘liq 
javob beradigan shaharsozlik loyihalarini ishlab chiqish uchun nazariy asos yo‘q [5].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I . 
Barqaror shaharsozlik tamoyillarini tahlil qilishda tizimli yondashuv, adabiyotlar sharhi hamda Toshkent 

shahri misolida urbanizatsiya jarayonlarini qiyosiy-fazoviy baholash va tarkibiy modellashtirish metodlaridan 
foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Shaharlarda Barqaror Rivojlanish Konsepsiyalarini Qo‘llashning Ta’siri (vizual umumiy ko‘rinish). “Barqaror 

Rivojlanish” atamasining shaharlarga qo‘llanilishi bir qator shaharsozlik hujjatlariga o‘zgartirishlar kiritishni talab 
qildi. Ushbu konsepsiya shahar qiyofasini qariyb 50 yil davomida o‘zgartirib kelayotganini va bu o‘zgarishlar 
aholi nuqtai nazaridan qanday namoyon bo‘lishini hisobga olish muhimdir.

Yangi shahar bloki yoki tumanini qurish va rejalashtirish masalasi aniqroq; barqaror rivojlanish konsepsiyasi 
bilan bog‘liq turli xil dizayn yondashuvlaridan foydalanish mumkin, bu esa yagona yechim va shahar yoki milliy 
rivojlanish siyosati bilan moslashish imkonini beradi. Bunday yondashuvlarga ixcham shaharlar, eko-shaharlar, 
noan’anaviy rivojlanish va keng qamrovli cheklovlar kiradi.

Shaharsozlikda aniq yechimlar, o‘zgarishlar va yondashuvlarni topish qiyinroq. Ushbu yondashuvni 
aholining hayot sifatini yaxshilash uchun 50 yil qo‘llaganidan so‘ng, yaxshi misollarni topish mumkin.

Toshkent shaharsozligida barqaror rivojlanish konsepsiyasini joriy etish shaharni ekologik, iqtisodiy 
va ijtimoiy jihatdan muvozanatli rivojlantirishga qaratilgan strategik yo‘nalishlardan biridir. So‘nggi yillarda 
Toshkentda urbanizatsiya jarayonlarining jadallashuvi, aholi sonining ortishi va transport yuklamasining 
kuchayishi shahar infratuzilmasiga hamda ekologik muhitga sezilarli bosimni yuzaga keltirmoqda. Shu sababli 
barqaror rivojlanish tamoyillari asosida shaharni rejalashtirish, yashil hududlarni kengaytirish va resurslardan 
samarali foydalanish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Amaliy jihatdan Toshkent shaharsozligida barqaror rivojlanish konsepsiyasini joriy etish transport tizimini opti-
mallashtirish, energiya tejamkor binolar qurilishi, chiqindilarni boshqarish tizimini takomillashtirish hamda suv resurs-
laridan oqilona foydalanishni o‘z ichiga oladi. Shuningdek, “aqlli shahar” (Smart City) texnologiyalarini joriy etish 
orqali transport oqimlarini boshqarish, ekologik monitoringni raqamlashtirish va shahar infratuzilmasining samara-
dorligini oshirish imkoniyati yaratiladi. Bu esa shaharda yashash sifati va ekologik xavfsizlikni sezilarli darajada yax-
shilashga xizmat qiladi. Barqaror shaharsozlik konsepsiyasini samarali joriy etish uchun kompleks yondashuv zarur 
bo‘lib, bunda davlat boshqaruvi, mahalliy hokimiyat, xususiy sektor va jamoatchilik hamkorligi muhim rol o‘ynaydi. 
Toshkent shahrida yashil infratuzilmani kengaytirish, sanoat va turar-joy zonalarini oqilona ajratish hamda ekologik 
standartlarga qat’iy rioya qilish orqali uzoq muddatli barqaror rivojlanish ta’minlanishi mumkin. Natijada Toshkent 
ekologik xavfsiz, zamonaviy va raqobatbardosh megapolisga aylanishi uchun zarur shart-sharoitlar shakllanadi.

So‘nggi yillarda ushbu shahar eng yashashga yaroqli o‘nta shahar qatoriga kirdi. Bu 30 yil farq bilan bir xil 
joyning fotosuratlarini taqqoslaganda yaqqol ko‘rinib turibdi (1 va 2-rasmlar).

    

1-rasm						       2-rasm
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Shuni ta’kidlash kerakki, bu davrda shahar aholisi taxminan 35% ga o‘sdi, bu esa sezilarli yutuqlarni 
ko‘rsatadi.

“Shahar yashashga yaroqliligi” nafaqat aholining, balki hukumatning ham fikrlarini hisobga oladigan 
ko‘plab ko‘rsatkichlarga ega. Eng yuqori reyting shaharning barcha sohalarda rivojlanishini va uning barqaror 
rivojlanish tamoyillariga: iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy jihatdan muvofiqligini ko‘rsatadi. Aholi nuqtai nazaridan 
shahar tuzilmasida quyidagi o‘zgarishlarni qayd etish mumkin:

Ko‘chalar doirasi: jamoat transportining samaraliroq bo‘lishi, piyodalar yo‘llariga e’tibor qaratish, 
infratuzilmani rivojlantirish, yashil maydonlar, velosiped yo‘llarining paydo bo‘lishi va avtomagistrallar mavjud 
bo‘lgan hududlarda ularning infratuzilmasini rivojlantirish, odamlarning mavjudligi va avtomobillar va ularning 
egalariga nisbatan umumiy ko‘cha maydonlariga urg‘u berish. Daryolar konstruksiyasi: daryolar shahar 
chegaralaridan ajratilmagan va nafaqat transport vositasi sifatida, balki shahar konstruksiyasining tabiiy 
komponenti sifatida ham foydalaniladi, ularning sifati va atrofdagi muhitning bir qismi sifatidagi roliga urg‘u 
beriladi.

Tugunlar: avtomobillar o‘rniga odamlarning mavjudligiga e’tibor qaratish va aholiga yuqori sifatli xizmatlar 
ko‘rsatish va ularning qulayligini ta’minlash uchun infratuzilma va jamoat transportini rivojlantirish, ya’ni odamlar 
uchun qulaylik va xizmat ko‘rsatish vositasi bo‘lib xizmat qiladigan tabiiy elementlar, odamlar va mashinalar 
o‘rtasida muvozanatga erishish (2-rasm).

To‘ldirish: binolar va zonalar, daraxt barglari kabi, shaharning asosiy maydonini to‘ldiradi va ular o‘rtasida 
uyg‘unlik mavjud, ya’ni shaharning umumiy ko‘rinishi printsipi hisobga olinadi; binolar va zonalar shaharning 
madaniy va tarixiy voqealari bilan bog‘liq. Bunday binolar zamonaviy texnologiyalardan foydalangan holda va 
aholi uchun qulay joylarda mustahkam materiallardan qurilgan; ular shaharning umumiy ko‘rinishini buzmaydi 
yoki atrof-muhitga zarar yetkazmaydi.

Shuni ta’kidlash kerakki, shaharsozlik va barqaror rivojlanish konsepsiyalarini qo‘llashga bunday 
yondashuvlar dunyoning ko‘plab mamlakatlarida, xususan, G‘arbiy Yevropa va Shimoliy Amerikada qo‘llanilgan.

Barqaror rivojlanish konsepsiyalarini shahar tuzilishiga qo‘llashning afzalliklari va kamchiliklari. Shaharning 
holati va tuzilishini vizual taqqoslash ko‘plab o‘zgarishlarni ko‘rsatadi: avtomobillarga e’tibor qaratishdan tortib, 
odamlarga e’tibor qaratishgacha, shahar tuzilishidagi vizual o‘zgarishlar ko‘rinadi.

Shahar tuzilishini o‘rganishning asosiy maqsadi ushbu sohada fanlararo yondashuvlar salohiyatini 
rivojlantirish va shaharni tushunish nuqtai nazaridan shahar tafakkurining izchil tizimini ishlab chiqishdir. Shahar 
barqaror rivojlanishining asosiy maqsadlari quyidagilardir:

odamlar uchun munosib uy-joy, sog‘liq va faol uzoq umr ko‘rishni ta’minlash; aholini qoniqarli ish va yetarli 
daromad bilan ta’minlash; atrof-muhitni saqlash, tabiiy muhit bilan muvozanatda yashash; mulk va shaxsiy 
buyumlar xavfsizligini ta’minlash; ijtimoiy barqarorlik, qo‘shnilar va do‘stlar bilan o‘ralgan qulay yashash; shahar 
infratuzilmasining kirish imkoniyatini ta’minlash; va madaniy va tarixiy yodgorliklar va landshaftlarni saqlab 
qolish.

Tahlil shahar barqarorligini ta’minlash shartlarini aniqlashga yordam berdi. Murakkablik uchta asosiy 
element bilan belgilanadi: yer, aholi va shahar faoliyati, ular mos ravishda konfiguratsiyasi, hajmi va profili 
bo‘yicha shaharlarda o‘ziga xos shakllar va hududiy tashkilotni keltirib chiqaradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
21-asrda barqaror shahar rivojlanishi konsepsiyasidan foydalanish yashashga yaroqli shaharlarni yaratish 

muammosini hal qiladi. “Shahar yashashga yaroqliligi” nafaqat aholining, balki hukumatlarning ham nuqtai 
nazarini hisobga oladigan ko‘plab ko‘rsatkichlarga ega. Yuqori reyting shaharning barcha sohalarda rivojlanishini 
va uning barqaror rivojlanishning asosiy jihatlari: iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy bilan mos kelishini ko‘rsatadi.

Ushbu konsepsiyani shaharlarda qo‘llash orqali erishilgan ijobiy natijalarga qaramay, yakuniy natija 
mukammal emas va barcha jihatlarda takomillashtirishni talab qiladi. Barqaror shaharsozlik konsepsiyasi 
va uning tuzilishini qo‘llash 20-asrda shahar aholisi va atrof-muhitga tobora ko‘proq e’tibor qaratilayotganini 
ko‘rsatadi, ammo bu e’tibor ko‘plab mamlakatlar uchun juda qimmat va qo‘lidan kelmaydigan darajada.

Dunyo aholisining o‘sishi va urbanizatsiya sur’ati bilan shaharlarning bunday bosimlarga duch kelishining 
eng muhim va aniq jihatlarini - shaharsozlik tuzilishini hisobga olish kerak. Biroq, eng katta zararni shahar 
aholisining o‘zlari ko‘rmoqda.

Hozirda barqaror shaharsozlik umumiy strategiya darajasida ko‘rib chiqilmoqda va aniq shaharsozlik 
mezonlari, shaharsozlik uchun loyihalash usullari va ushbu yondashuv maqsadlariga javob beradigan rivojlanish 
hali ishlab chiqilmagan. Biroq, barqaror rivojlanish va barqaror shaharlar konsepsiyasi global iqtisodiyotda 
shaharlarning rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin, chunki u hozirgi va kelajakdagi ehtiyojlarni 
qondirish uchun uzoq muddatli maqsad va vazifalarni belgilaydi. Bu yondashuv kelajakda atrof-muhit bilan 
uyg‘unlikda yashaydigan odamlarga uzoq muddatli rag‘batlantiruvchi ta’sir ko‘rsatishi mumkin.
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